تمام قائلین به عدل، چه قبل از شکل‌گیری معتزله به عنوان یک مکتب فکری مستقل و چه رهبران و بزرگان معتزله، اندیشه آزادی و اختیار انسان را در جریان اوضاع سیاسی و اجتماعی ای تعریف کرده‌اند که ویژگی آن انقلابها، نهضتها، جنبشها و ناآرامی‌هایی است که جامعه عربی اسلامی از زمان قتل عثمان بن عفان تا چند قرن شاهد آن بوده است.

از تاریخ ۹ صفر هـ. (۱۷ یولیو ۶۵۸ م.) تا اواسط جمادی الاولی ۱۳۰ هـ. (۲۱ یونیو ۷۴۸ م.) به مدت یک قرن، تنها برای خوارج می‌توان حدود سی و پنج انقلاب و جنبش ضد سلطه دولت، بخصوص علیه حاکمیت امویها، ذکر کرد.^(۱)

این دوره پر از درگیریهای مسلحانه، زمانی است که در آن اندیشه عدل و آزادی و اختیار و بحث پیرامون این مسأله آغاز گردید. در همین دوره است که واصل بن عطا (۸۰ هـ. - ۱۳۱ هـ. ۷۴۹-۶۹۹ م.) مکتب معتزله را به عنوان یک مکتب مستقل بنیان نهاد.

همچنین این دوره، شاهد حرکت‌های سیاسی گسترده‌ای به صورت آشکار و سری از سوی فرقه‌های شیعه علیه امویه بود؛ همانند «جهمیه» که در همین دوره به رهبری «جهم بن صفوان» (۱۲۸ هـ. ۷۴۷ م.) به وجود آمد. وی از یک سو، طرف نزاع جنگ مسلحانه

آنها یکی از امرای اموی به نام «یزید بن الولید بن عبدالملک» (۱۲۶هـ. - ۷۴۰م) را در گروه خود پذیرفتند و وی را به هنگام خروج علیه «ولید بن یزید بن عبدالملک» در دمشق یاری کردند. یزید ابن ولید در دوره خود آیین ایشان را ظاهر و آشکار کرد. آنها یک بار دیگر همین موضع را در دوره «مروان بن محمد» (۱۲۷-۱۳۲هـ. - ۷۴۴-۷۴۹م) در اواخر حکومت اموی اتخاذ کردند.^(۴)

اوج فعالیت سیاسی، نظامی و فکری آنان، مشارکت با شیعه در واژگونی حکومت اموی بود که منجر به استقرار حکومت بنی عباس گردید. این فعالیت به حدی از وضوح و تحرک رسیده بود که یکی از پژوهشگران می‌گوید: «واصل و پیروانش در اواخر دولت اموی در خدمت عباسیان فعالیت می‌کردند و مذهب «واصل» و متقدمین معتزله، مذهب رسمی حرکت عباسی بود».^(۵)

این موضع فکری خصومت آمیز از سوی قائلین به عدل علیه سلطه امویه به حدی از شیوع رسید که عنوان عامی برای ایشان گردید و شامل تمامی قائلین به آزادی و اختیار انسان از هر فرقه و مکتب و اصول نژادی و جناحهای سیاسی می شد.

غیلان دمشقی زمانی که گمان کرد در اندیشه های خلیفه اموی عمر بن عبدالعزیز (۹۹ هـ - ۱۰۲ هـ - ۷۱۷ - ۷۲۰ م.) نشانه های مصالحه با خاندانش هویدا شده است، نامه تندی به وی می نویسد.

عمر در پاسخ او می گوید: «به من در این وضع کمک کن». پس از این بود که غیلان دمشقی به خلیفه اموی در کار نظارت و سرپرستی فروش ثروتهای مصادره شده از خانواده بنی امیه - که شبیه همایش سیاسی علیه امویان بود - کمک می کند. غیلان در این حراج، خطاب به مردم می گوید: «بیایید برای کالای خیانت کاران... بیایید برای کالای ستمگران - بیایید برای کالای کسی که اگرچه جانشین پیامبر بوده؛ ولی برخلاف سنت و سیره او عمل می کرده است».

غیلان، در زمان حکومت «هشام بن عبدالملک» (۱۰۶-۱۲۶ هـ - ۷۲۴-۷۴۳ م.) زندگی اش را به دلیل همین جبهه گیری انقلابی از دست داد. هشام وی را در دروازه دمشق به دار آویخت. سپس دست و پای او را قطع نمود و بعد از اینکه غیلان از سخنرانی برای مردم در بالای دار دست برداشت، زبانش را هم قطع کرد. بنابر نقل اطرافیان و مشاورین هشام، سخن غیلان بر بالای دار این بود: «مردم را بگریان و ایشان را از غفلتی

این عرصه، عرصه آزادی و مسؤولیت است که به دورترین افراد امت از رعایا و ساکنان می‌رسد و به دورترین افراد دستگاه کارگزاران و امرا، تسری می‌یابد. بنابراین، معتزله حاکم را مسؤول تصرفات شؤون دولت و مردم می‌دانند و همانا امر به معروف و نهی از منکر را در پرتو این مفهوم به کار گرفته‌اند. شریف مرتضی گفت‌وگویی را که بین «عمرو بن عبید» (۸۰-۱۴۴ هـ. ۶۹۹-۷۶۱ م.)^(۲۹) و ابی جعفر منصور صورت گرفته است، گزارش می‌دهد. عمرو، منصور را در مسؤولیت از تصرف عمال و کارگزارانش موعظه می‌کند؛ زیرا منصور گفته بود:

«ما برای ایشان [کارگزاران] در نامه‌ها (صحائف) می‌نویسیم و ایشان را به عمل بر کتاب و سنت فرمان می‌دهیم؛ [ولی] اگر سرپیچی کردند ما چه کاری می‌توانیم انجام دهیم؟»

محدوده ذات فردی انسان به عرصه جامعه و خود امت کشانیده می شود. شبهه‌ای که به اندیشه معتزله وارد شده و از اهمیت و ارزش بعد سیاسی اندیشه آزادی و اختیار نزد ایشان کاسته است، برخاسته از دوره‌ای است که معتزله، مخالفین تفکر خود را که نظریه خلق قرآن را رد کرده بودند، در زمان دولت مأمون (۱۹۸ هـ - ۸۱۳ م.) و معتصم (۲۱۸ هـ - ۸۳۳ م.) و واثق (۲۲۸ هـ - ۸۴۲ م.) از خلفای بنی عباس، تحت فشار قرار دادند.

در این دوره، بعضی از رجال معتزله که در منصب وزارت و حکومت بودند و دولت به صورت رسمی مبتنی بر اندیشه آنان بود برای گسترش ابعاد و آفاق اندیشه‌های خود، زمینه آزادی را فراهم کردند؛ ولی [نه تنها] دشمنان فکری خود را از آن منع کردند؛ بلکه آنان را در معرض آزمایش و سختی نیز قرار دادند.

امام علی بن ابی طالب [ع] از قدیم فرموده: «لا تعرف الحق بالرجال ولكن أعراف الحق تعرف أهله» یعنی آنچه همیشه مطلوب است، همانا قضاوت بر ساختارهای اندیشه در ضمن آنچه برای آزادی انسان و تقدم آن می تواند ارائه کند، می باشد نه در ضمن لغزشهایی که به دست بعضی از مردم در تطبیق صورت می گیرد و نه در ضمن روش کسانی که منتسب به این نظریات هستند.

۲. موضع وزیر معتزلی احمد بن ابی دؤاد (۱۶۰ - ۲۴۰ هـ. ۷۷۶ - ۸۵۴ م.) که به دست او بلیه نظریه خلق قرآن به وجود آمد، مورد رضایت معتزله به عنوان یک مکتب فکری و جریان اصلی قائلین به عدل و توحید نبود. در نتیجه بسیاری علیه آن موضع گرفتند و در راه مبارزه با آن، به دلیل اقداماتی که کردند، زندانی شدند.^(۹۷) همانطوری که ابا محمد جعفر بن بشر ثقفی (۲۳۴ هـ. ۸۴۸ م.) که از مشهورترین رهبران معتزله در زمان خودش بود، از همکاری با ابن ابی دؤاد خودداری می‌کند و از ورود به دستگاه دولت او احتراز می‌کند و زمانی که ابن ابی دؤاد با صد هزار درهم هدیه پیش او می‌رود آن را رد کرده حتی به وزیر اجازه ورود یا حضور نزد خود را هم نمی‌دهد.^(۹۸)

۳.

عده‌ای از مناطق مختلف به بغداد می‌آیند تا مناظره و بحث کنند و گسترده‌ترین و باثمرترین گفت‌وگوی فکری که تاریخ اسلام طی قرون و سالها گواه آن بوده است، دائر می‌شود.

۴. ابن ابی دؤاد تنها فرد نمونه دولت معتزلی نبوده است؛ بلکه بسیاری از معتزله در همان وقت از اجبار دیگران به پذیرش افکاری که به آن اعتقاد داشتند، پرهیز می‌کردند. صاحب بن عباد (۳۲۶ - ۳۸۵ هـ. ۹۳۷ - ۹۹۵ م.) وزیر دولت آل بویه علیرغم ایمان به اعتزال و شرکت در تبلیغ برای اندیشه اهل عدل و توحید، به آزادی مذهبی هر طائفه‌ای اعتقاد داشت؛ زیرا هدف اجتماع کلمه بود «نه اینکه گروهی به اجبار از مذهب و عقیده‌ای که دارد (خواه گمراه یا هدایت شده باشد)، عدول کند، پس اختلافی که به وجود آمده تا قیامت برطرف نمی‌شود».^(۹۹)